BỘ XÂY DỰNG
_________

Số: 180/BXD-HĐXD
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  25  tháng  10  năm 2018.

	V/v hướng dẫn về mẫu giấy phép xây dựng công trình quảng cáo.

Kính gửi: Ủy ban nhân dân quận Đống Đa

	Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 1856/UBND-QLĐT ngày 05/10/2018 của Ủy ban nhân dân quận Đống Đa đề nghị hướng dẫn về mẫu giấy phép xây dựng cho công trình quảng cáo. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
	Nội dung chủ yếu của giấy phép xây dựng được quy định tại Điều 90 Luật Xây dựng năm 2014.
	Các loại giấy phép xây dựng đã được cấp theo mẫu quy định tại Phụ lục số 4 Thông tư số 15/2016/TT-BXD ngày 30/6/2016 của Bộ Xây dựng hướng dẫn về cấp giấy phép xây dựng. Theo đó, công trình quảng cáo thuộc đối tượng công trình xây dựng không theo tuyến. Do đó, Ủy ban nhân dân quận Đống Đa sử dụng mẫu 1 Phụ lục số 4 Thông tư số 15/2016/TT-BXD để thực hiện cấp giấy phép xây dựng theo quy định (như hướng dẫn của Sở Xây dựng thành phố Hà Nội tại văn bản số 8768/SXD-CP ngày 27/9/2018).
	Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Ủy ban nhân dân quận Đống Đa nghiên cứu, thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Lê Quang Hùng (để b/c);
- Lưu: VT, HĐXD (NLĐ - 04).
	TL. BỘ TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ HOẠT ĐỘNG XÂY DỰNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

(đã ký)

Bùi Văn Dưỡng

[bookmark: _GoBack]